关于开展2015年黑龙江经济社会发展

重点研究课题（基地专项•第二批）的通知

各高校社科联、各高校科研处、各社科类社会组织及相关单位：

2014年省社科联与黑龙江省嫩江流域历史文化研究基地（设在齐齐哈尔大学）联合开展了黑龙江经济社会发展重点研究课题（基地专项），在整合资源、发挥优势、促进学科发展方面取得了良好效果。根据《省社科联与省级社会科学研究基地联合开展黑龙江经济社会发展重点研究课题暂行办法》（附件3），拟与省嫩江流域历史文化研究基地再度合作，共同开展本年度第二批课题立项工作。现将有关事项通知如下：

    一、选题方向及有关说明

2015年课题的选题范围由省社科联与嫩江流域历史文化研究基地共同研究确定，并列入黑龙江经济社会发展重点研究课题。请各单位依据各自科研优势，参考《2015年黑龙江经济社会发展重点研究课题（基地专项）选题指南》（附件1），组织专家学者申报。拟确立5项中标课题，每项资助经费2万元。

课题成果形式包括研究报告、论文、专著等。成果完成时限为1年。成果在发表、出版或向有关部门报送时，应在醒目位置标明课题名称“黑龙江经济社会发展重点研究课题（基地专项）”、招标单位“嫩江流域历史文化研究基地”名称。

二、申报条件

1.申请人具有副高级（含副高级）以上职称或拥有博士学位，应具有良好的政治思想素质和独立开展、组织科研工作的能力，能作为课题实际主持者并担负实质性研究工作；
2.申请人及课题组成员必须具备组织或项目研究的精力和时间条件，确保按照本办法要求完成课题；

3.申请人每次只能申报一项课题。

    三、申报要求
申报人要如实填写申报材料，并保证没有知识产权争议。凡在申报中弄虚作假者，一经发现并查实后，即向所在单位反馈情况，并取消个人3年申报资格，其获准的立项予以撤销。

    四、申报方式

课题不接受个人直接申报。由申请人向所在单位科研管理部门提交《申报书》一式三份，并提交电子版。由科研管理部门组织初审后统一上报。

五、本批次课题相关工作安排

1.申报 （11月2日-12月2日），申报人按照要求认真填写《2015年黑龙江经济社会发展重点研究课题（基地专项）申报书》（见附件2），报送至所在单位科研管理部门；

2.初审（12月2日-12月5日），各申报单位科研管理部门对申报资料进行初审，将符合要求的申报材料，纸质版审核并盖章同意，统一报送至省社科联学会部，同时将相应电子文档发送至社科联邮箱82808210@163.com；

3.评审（12月中旬），由省社科联和基地遴选评审专家，对申报材料进行网络匿名评审，对申报课题进行复核、评分；召开合作招标单位会议，择优拟定立项名单；在黑龙江社会科学网进行公示；

4.立项（12月下旬），省社科联向课题负责人及所在单位科研管理部门下达《2015年度黑龙江经济社会发展重点研究课题（基地专项）立项通知》。

六、联系方式

联 系 人：曹妍、赵永苓

联系电话：0451-82808203、82808207

通讯地址：哈尔滨市南岗区中宣街20-6号科技大厦807室              （省社科联学会工作部）

    附件：1.2015黑龙江经济社会发展重点研究课题（基地专项）            选题指南

      2.2015年黑龙江经济社会发展重点研究课题（基地专            项）申报书

      3.省社科联与省级社会科学研究基地联合开展黑龙江经济社会发展重点研究课题暂行办法

                              黑龙江省社会科学界联合会

                              2015年11月2日

附件1

2015黑龙江经济社会发展重点研究课题（基地专项）选  题  指  南

（共计12项）

    招标单位：嫩江流域历史文化研究基地

 1.“金界壕”的历史地位研究

 2. 嫩江流域少数民族历史与现状调查

 3. 嫩江流域少数民族文化传承问题研究

 4. 达斡尔族非物质文化遗产的数字化保护与传播研究

 5. 嫩江流域古代文明进程研究

 6. 嫩江流域的文化特征与精神研究

 7. 达斡尔族与全国同步富裕问题研究

 8. 鹤文化对当地经济的影响

 9. 明清以来嫩江流域经济发展与社会变迁研究

10. 嫩江流域经济社会发展的历史优势与局限研究

11. 东北老工业基地的历史文化研究

12. 嫩江流域新型农业经营体系与经营模式研究

附件2

2015年黑龙江经济社会发展重点研究课题

（基地专项）

申 报 书

    课题名称

     课题负责人

    工作单位
    推荐单位
    填表日期
黑龙江省社会科学界联合会

申请人的承诺：
    我承诺对本人填写的各项内容的真实性负责，保证没有知识产权争议。如获准立项，我承诺以本表为有约束力的协议，遵守本项目的相关规定，按计划认真开展研究工作，取得预期研究成果。黑龙江省社会科学界联合会和招标单位均有权使用本项目所有数据和资料。
                          申请者（签字）：
                                      年   月   日
推荐单位承诺：

    本单位对申请人填写的各项内容的真实性负责，保证没有知识产权的争议。如获立项，承诺以本表为有约束力的协议，遵守课题管理的有关规定，为本课题研究提供必要的支持，并做好课题研究的协调和管理工作，对本课题的完成提供信誉保证。

单位（盖章）
                                      年   月   日
 一、课题组基本情况
	申报人姓名

	性别

	出生年月

	研究专长

	学    历

	工作单位

行政职务

	职    称

	以往承担

相关课题

和研究的

主要情况

	通讯地址

	邮政编码

	联系电话
	办公电话：
	手机：

	E-mail

	传真：

	课题组主要成员

	姓  名
	性别
	出生年月
	 研究专长
	工作单位职务、职称

二、课题设计论证（ 1500字内，可续页）
	1、本课题研究所涉及的研究背景，研究现状及课题重要性分析。

	2、本课题研究的基本内容、主要思想或主要观点，研究重点及难点、突破点分析。

	3、本课题研究的具体方法以及研究的阶段性计划。

   三、预期研究成果
	成果形式
	完成时间
	承 担 人

四、经费预算
	序号
	经费开支科目
	   金   额（元）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	合计

	备注

   五、课题负责人所在单位意见
	   应注明能否给予相应的配套经费；是否同意承担本课题的管理任务和信誉保证。

签字：                              公   章

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年     月     日

六、评审意见
	网评分数

	网评结果

	建议

立项

意见
	专家评审委员会负责人签字：
                                                 年    月    日

	课题

管理

办公室

  意见
	                                                  年    月    日

注：填写此表时，不要任意改变栏目和规格，内容简明扼要。如因篇幅原因需对表格进行调整，应当以“整页设计”为原则。

附件3

省社科联与省级社会科学研究基地联合开展

黑龙江经济社会发展重点研究课题暂行办法
    第一条 凡经有关部门确定的省级社会科学研究基地，经自愿申请，每年可以与省社科联联合开展一次与基地研究方向一致的黑龙江经济社会发展重点研究课题招投标工作。黑龙江经济社会发展重点研究课题是经省委省政府批准设立的全省性课题。

第二条 课题方向由基地提出，由省社科联和基地共同协商确定，其中，列入黑龙江经济社会发展重点研究课题的一般不超过5个。

第三条 课题确定后，由省社科联面向全省社科界进行招投标。课题评审由省社科联和基地共同组织专家进行评审，采取网络评审与会议评审相结合的方式，择优确定中标课题。
第四条 每一个中标课题由基地拨付1-2万课题经费，中标课题负责人所在单位可以对其进行资金匹配。由省社科联颁发课题立项证书。

第五条 课题在研究过程中，由基地负责中期管理和监督。

第六条 课题完成后，由基地和省社科联联合组织专家进行结项评定。评定为优秀、良好、合格、不合格4个等次，颁发结项证书。

第七条 课题成果形式包括调研报告、论文、专著等。研究报告完成时限为1年，论文、专著最长不超过2年。课题成果在发表、出版或向有关部门报送时，应在醒目位置标明课题名称、联合招标基地名称。

    第八条 课题结项时，须同时报送3～5千字的成果摘要报告，简述本课题学术价值、创新内容、社会影响等情况。省社科联对具有较大应用价值、重要学术意义的最终研究成果或阶段性成果编印《专家建议》，报送有关领导和部门。

第九条 课题不接受个人直接申报。由申报人向所在单位科研管理部门提交申请。经所在单位同意后，统一向社科联报送。

第十条 基地与省社科联应根据此《暂行办法》另行制定年度课题招投标通知。